No. DOC1068295
NN65874501
製 品 名 称
マニホールドコントローラ対応
電動アクチュエータ/ロッドタイプ
《 バッテリレスアブソリュートエンコーダタイプ（ステップモータ DC24V） 》
型式 / シリーズ / 品番
LE2Y series

- 23 -
１.３  品番体系
型式表示方法を以下に示します。
L E 2 Y 25 D 1 H B - 50 A M F
16
25
32
H モータ種類
※詳細はストローク対応表を参照ください。
10～500 ：ストローク
：ロック付
：ロックなし
モータ配置
：バッテリレスアブソ(ステップモータDC24V)
モータケーブル
取出方向
リード
：サイズ
A モータ
オプションB
F
ロッド先端ねじ
M ：ロッド先端おねじ(ロッド先端ナット1ヶ付属)
：ロッド先端めねじ
取付支持
型式
記号 LE2Y16 LE2Y25 LE2Y32
H - 20 24
A 10 12 16
B 5 6 8
C 2.5 3 4
折返し ストレート
L フート形 ● -
F ロッド側フランジ形 ● ●
G ヘッド側フランジ形 ● ※3 -
D 2山クレビス形 ● -
※3 サイズ16、25のみ対応
モータ配置
● ●
端面タップ
ボディ底面タップ
S
記号 種類
記号 モータ配置
T 上側折返し
R 右側折返し
L 左側折返し
D ストレート
記号 モータケーブル取出方向
1 軸方向
2 右方向
3 左方向
4 上方向
5 下方向
16
25
32
LE2Y25T1HB-50BMF
(折返し)
T H
R A
L B
D C
H
 10
  ～500
A F
B M
1 S
2 L
3 F
4 G
5 D

別売品の詳細については、
取扱説明書『電動アクチュエータ用マニホールドコントローラ/JXD1-M※』
2.3 ユニット品番表示方法、
2.4 オプション詳細
をご確認ください。
- 28 -
２ 設置と初期設定
２.１ 設置から初期設定までの流れ
本製品をご使用になる場合は、以下の手順をご確認ください。
手順 1 事前準備
 ① 梱包内容の確認 →項目２.２
※：梱包品、付属品、別売品が揃っていることを確認してください。
 ② 必要な物品の準備 →項目２.３
※：電動アクチュエータの設置に必要な電線などを準備してください。
※：使用できる電線の仕様については「取扱説明書『電動アクチュエータ用マニホールドコントローラ
/JXD1-M※』」をご確認ください。
手順 2 電動アクチュエータの設置 →項目２.４
手順 3 電動アクチュエータの接続       →項目２.５
手順 4 試運転 →項目２.６
- 29 -
２.２ 梱包内容の確認
梱包を開封されましたら、貴社が注文されたアクチュエータであるか銘板の記載内容や付属品の数量等をご
確認ください。足りない物や破損している物があるときはお手数ですが販売店までご連絡ください。
別売品
●マニホールドコントローラ
      マニホールドコントローラの詳細については、
取扱説明書『電動アクチュエータ用マニホールドコントローラ/JXD1-M※』
2.3 ユニット品番表示方法
をご確認ください。
●アクチュエータケーブル
      アクチュエータケーブルの詳細については、
P.36 8.1 アクチュエータケーブル
をご確認ください。
●設定ソフトウェア
当社ホームページよりダウンロード願います。http://www.smcworld.com/
２.３ 必要な物品の準備
設置、配線には、下記の物品をご用意ください。
・配線用電線
・ねじ
・圧着端子付ケーブル
・スイッチ(DC24V、接点容量 0.5A 以上)：ロック強制解除用
システムを稼働させるためには、下記の機器もご用意ください。
・入力電源 DC24V
・パソコン
・USB ケーブル（データ通信可能な Type-C ケーブル）
・PLC
品名(型式) 数量
電動アクチュエータ
（LE2Y□）
1 台 アクチュエータ
- 30 -
２.４ 電動アクチュエータの設置
下記の方法で設置場所に電動アクチュエータを取付けます。
（１） 取付
ワーク・治具の取付および本体取付の使用ボルトおよび締結トルクについては、製品固有の注意事項の
電動アクチュエータ／個別注意事項をご確認ください。
（２） アース線の取付け
本体の取付け穴にて、アース接地を施してください。
注意
ねじ、圧着端子付ケーブルは貴社にてご用意ください。
電動アクチュエータのノイズ耐性を確保するためにアースの接地は必ず施してください。
さらにノイズ対策が必要となる場合は、0V（シグナルグランド）を接地するなどの対策をご検討ください。
0V を接地する場合は、アースから 0V へのノイズ流入が無いようにご配慮ください。
注意
接地は専用接地としてください。接地工事は D 種接地（接地抵抗 100Ω以下）としてください。
アース用の電線の太さは 2mmP
2
P以上を使用してください。
接地点は、本電動アクチュエータの近くとし、アース線の長さを短くしてください。
D 種接地
専用接地：良                              共用接地：不可
（３） バッテリレスアブソリュートエンコーダ対応電動アクチュエータ設置の注意事項
バッテリレスアブソリュートエンコーダ対応電動アクチュエータ設置の注意事項の詳細については、製品
固有の注意事項のバッテリレスアブソリュートエンコーダ使用時の個別注意事項をご確認ください。
電動アクチュエータ 他の機器 電動アクチュエータ 他の機器
ねじ
圧着端子付ケーブル
- 31 -
２.５ 電動アクチュエータの配線
電動アクチュエータ LE2Y series とマニホールドコントローラをご準備ください。電動アクチュエータとマニ
ホールドコントローラのドライバユニット部をアクチュエータケーブルで接続してください。
マニホールドコントローラの配線詳細については、取扱説明書『電動アクチュエータ用マニホールドコントロー
ラ/JXD1-M※』 7.配線 をご確認ください。
２.６ 試運転
電動アクチュエータがシステム内で正しく稼働するか、試運転を行います。
試運転の操作方法については、
取扱説明書『電動アクチュエータ用マニホールドコントローラ/JXD1-M※』
12.1 電源立ち上げ手順
12.2 ステップデータ No.指示運転機能の運転手順
をご確認ください。
３ 運転手順
各運転手順およびタイミングチャートについては、
取扱説明書『電動アクチュエータマニホールドコントローラ/JXD1-M※』
12.1 電源立ち上げ手順
12.2 ステップデータ No.指示運転機能の運転手順
をご確認ください。
- 32 -